Ed. JUNYENT, MUNDÓ, *Diplomatari*, doc. 7. *BOLÓS, *Diplomatari*, doc. 24. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, VIII, doc. 718.

Noticia facta omnibus hominibus, sit cognita et patefacta nobilium virorum et mediocrum quod Bonifilius, prolis Atoni et Richillis femine, fecit bauzia de castrum Stela ad me Oliba, gratia Dei comes, et per ista bauzia venit in meo beneficio et potestate ipsa honore de ipso Puïol qui est subtus castro de Monte Maiore, quem tenebat predictus Atoni et Richillis per me. Et ego Oliba comes, propter Deum et genitricis Dei Marie, reliqui ad Atoni et ad coniux eius Richillis ipsum alaudem quem abebant et tenebant infra terminos de predicto Puïol, qui eis advenit de aviorum et de compra sive per aprisione et per qualique voces.

Et non post multos dies fui ego Oliba comes in cenobio Sancte Marie Serrateixsis cum Sanlano, episcopo sedis Urgellensis, et Berengarius et Olibanus, filii mei, et aliorum bonorum hominum, et venerunt ante me predictus Atoni et Richillis et rogaverunt me, per Deum et Sancta Maria, que ego laudassem et firmassem ipsas cartas quas illi abebant factas ad predicto cenobio Serrateixsis de aliquid de illorum alaude, id est de domibus, de terris et vineis et molendinis. Et ego predicto Olibane comes ex bona voluntas et corde perfecto firmavi ipsas cartas quas monstraverunt mihi et laudavi eas.

Et in hac die et hora elegit eis bona voluntas que fecerunt convenientia ad Deum et ad Sancta Maria, que de alium alaude que adhuc abebant et tenebant non vendidissent et non dedissent ad nullos alios sanctos neque ad nullum hominum nisi ad predicta Sancta Maria et ad abbati et ad monachi de ipsum quem habebant in termino de ipso Puïol.

Ego autem Oliba, gratia Dei comes, quando vidi eis tam bona voluntas placui nimis michi et laudavi eis, et propter Deum et Sancta Maria et pro remedium animas omnium parentorum meorum, id est domini Mironi comitis et Ava comitissa genitores mei, dono Domino Deo et Sancta Maria in ipsum alaudem quod isti donatores donant et concedunt ad Sancta Maria et Sancti Urbici totum servicium et censum quem ego comes abeo et debeo abere, quod nec ego nec nullus alius comes neque nullus vicarius nec baiulus iam amplius inquirat nulla res seculare, nisi sola decima et primicia et oblaciones, sed alia omnia fiat liberum et franchum de Sancta Maria, id est domos et ortis, ortalibus, terris et vineis, cultum et eremum, silvis et garricis et pascuis, fontes et torrentes, molendinum cum suis caput regos et illorum decursis, et que aprehendat aqua Sancta Maria et abbati et monaci ad ipsos molinos qui modo sunt in Anavel et in Monte Maior. Et inantea, Deo propicio, augmentare potuerint ad facere, sic aprehendat Sancta Maria aqua et

sui abitatores ad illorum molinos, sine blandimento de nullo vicario neque de nulli homines nec de feminas, ex omnibus partibus de ipsas duas aquas, id est de oriente atque meridiano seu occidente seu a septentrionis.

Et affrontat hec omnia: de una latus in Sancto Vincentio de Anavel, de II in torrente de Palazol, de III in alod de Bardina, ex quarta vero pars in castro de Merdainulg sive in Besech sive in termino de Sancta Maria. Quantum hos termini includunt et nos donatores donamus ad Sancta Maria, ego comis et At et Richillis, sic abeat Sancta Maria et monachi ibi Deo servientes totum liberum et franchum usque ad finem seculi sine ulla diminucione.

Si quis anc donacionem inquietare sive dirumpere voluerit, in quadruplum restituat cum sua melioracione et in antea firma consistat omni tempore et non sit disrupta.

Anno XXVIII regnante Leutario, francigeno rege.

Sig+num Wifredus. Sig+num Durandus. Sig+num Altemirus. Oliva, filius predicte Olibane. + Oliba, gratia Dei comes, SSS.

Arnulfus, presbiter, qui hanc SSS donacionem sub die anoque prefixo subscripsi.

93

984, juny, 28

Davant un tribunal que presideixen el vescomte Bernat I de Conflent i el jutge i sacerdot Sunifred, compareix Aguard, mandatari del vescomte, i reclama a vuit persones catorze peces de terra de l'alou d'Aiguatèbia que retenen injustament. Avala l'acusació amb tres testimonis que declaren que les terres les van tenir successivament Guadamir, el seu fill Unifred I Falquet i Isarn I, pare de Bernat. Interrogats pels jutges, els demandats no poden presentar proves al seu favor i han de reconèixer que les terres pertanyen a Bernat I i el seu germà, el bisbe Sal·la d'Urgell.

A ACU, perg. 122.

Ed. *BARAUT, «Els documents», II, doc. 203. PONSICH, *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 561.

In iudicio Bernardo vicescomite et Soniefredo sacer et iudice et in presencia Wifredo presbitero et Bradilane presbitero et Anselmo presbitero, Miro, Donuco, Borrelo, Galito, Guansero, Senderedo, Bellus, Cristoforus et Aguardo sagone et aliorum bonorum hominum que ibidem aderant, recognoscimus nos Guadamiro, Sonegille, Wifredus presbiter, Soniefredo, Daniel, Cristoforo, Todisclo, Trencano,

a petitione Aguardo, que alium nomen vocant Beloto, qui est mandatarius vel asertor Bernardo vicescomite, qualiter nos petivit de ipsas terras qui sunt in Eralice et in Tino vel in eius agacencias et sunt de ipso alode de Aquatepida, quod nos tenebamus iniuste. Et sunt ipsas pecias de terras XIII.

Unde predictus Bernardus vices comes protulit testes legitimos de ipsos pagasensisque, id est Trencanus et Guadamirus et alius Guadamirus, que vocant Duro, qui hoc testificant sicuti et iurant. Iurati autem dicimus in primis, per Deum patrem omnipotentem et per Ihesum Christum filium eius Sanctumque Spiritum, qui est in trinitatem unus et verus Deus, et per reliquias sancti Felicis, martiris Christi, cuius basilica fundata esse dignoscitur in villa Aquatepida, ubi as manus nostras continemus atque iurando contangimus, quia nos suprascripti testes scimus et bene in veritate notum abemus. Et vidimus ipsas terras tenentes et dominantes ad Unifredo vicescomitem per vocem ienitori suo Guadamiro et postea ad Isarno vicescomite, ienitori predicto Bernardo vicescomite; cuius iamdictus Aguardus mandatarius, ut aseritur, nos iamdictos Guadamiro, Sonegille, Wifredo presbitero, Soniefredo, Daniel, Cristoforo, Todisclō, Trencano, Baldomare et alio Soniefredo petivit in iudicio ante predicto vicescomite vel iudice. Unde vos supradictus iudex nos interrogastis diligenter plures vices et placitos legitimos nobis dedistis, quid ad hec responderemus aut si potuebamus exinde aut scripturas aut ullum documentum aut ullam vocem aut ullum indicium veritatis per quam ipsas iam dictas terras convincere potuissemus aut non.

Set nos iam supradicti in omnibus nos recognoscimus vel exvacuamus, quia exinde non posumus abere nec scripturas neque nullum documentum nec nullam vocem veritatis per quam ipsas terras convincere posumus nec modo nec ulloque tempore; sed hodie per lege et iusticia plus debet esse de isto predicto Bernardo vicescomite vel de fratre suo, Sallane episcopo, quam de nos aut de ullumque hominem. Et ea que dicimus recte veraciter nos recognoscimus vel exvacuamus in vestrorum iudicio.

Facta nostra recognicione vel exvacuacione IIII kalendas iulii, anno XXX regnante Leutario rege, filio Lodevici.

Sig+num Guadamiro, Sig+num Sonegille, Sig+num Soniefredo, Sig+num Daniel, Sig+num Cristoforo, Sig+num Todisclō, Sig+num Trencano, Sig+num Baldomare, Sig+num Soniefredo, qui ista recognicione fecimus et firmare rogavimus.

Wifredus presbiter SSS. Anselmo presbiter SSS. Bradila presbiter SSS. Sig+num Alrenardo. Sig+num Galito. Sig+num Senderedo. Soniofredus, sacer et iudex, SSS.

Igela presbiter, qui ista recognicione vel exvacuacione scripsit et SSS die et anno quod supra.

94

[Abans de 986, desembre, 1]

En l'assalt d'al-Mansur a Barcelona, el 6 de juliol de 985, mor un home anomenat Elies, i els seus fills i la seva dona, Orfeta, són portats captius a Còrdova. Quan Orfeta torna del captiveri es troba que les propietats familiars se les han repartit els parents del seu marit, motiu pel qual va a la seu i presenta la reclamació corresponent a Geribert I, vescomte de Barcelona, i al jutge Odsèn, que dicten la restitució de les propietats.

[A] Original no localitzat.

B BNF, Col. BALUZE, 234, f. 228r.-228v. Còpia incompleta del segle XVII.

Ed. MARCA, *Marca hispanica*, ap. 134. BOFARULL, *Los condes*, I, pàg. 164 (text incomplet).

*BAIGES, PUIG, SOLER, *Catalunya Carolíngia*, VII, doc. 904.

Text incomplet: li manca la part final amb les clàusules, l'escatocol i, amb aquest, la datació.

Anno Domini DCCCCLXXXVI, inperante Leuthario XXXI anno, die kalendarum iulii, quarta feria, cum a çerracenis obcessa esset Barchinona et, permitente Deo, inpediente peccata nostra, capta est ab eis in eadem mense, secunda nonis, et ibidem mortui vel capti sunt omnes habitantibus de eadem civitate vel de eius comitatu qui ibidem intraverunt per iussionem Borrello comite ad diffendendam eam, et ibidem periit omnem substantiam eorum, quicquid ibidem congregaverunt, tam libris quam preceptis regalis vel cunctis illorum scripturis omnibusque modis confectis, per quos retinebant cunctis eorum alodibus vel possessionibus inter eos et praecedentes eorum parentibus ducenti anni et amplius; et qui residui extitere de eos ad vitam, ducti sunt in captivitatem usque in Corduba et ibidem divisi fuere vel dispersi in universis eorum provinciis.

In eadem repentino introhitus interiit ibidem quidam homo nomine Elias, et exinde ducti sunt in captivitatem filii eius vel uxor usque in Corduba, et ex eius filii dicessere in potestate matris illi nomine Aurolfacta. Et annuente Domino, reversa est ex eius captivitate, et quando venit in Barchinonensem civitatem, non invenit ibidem de eius substantia ullam rem, nisi solis alaudibus qui fuerunt predicti viri sui Eliani et ipsi iam divisi erant in consanguinibus de prenotato Elias. Et tunch iamdicta mulier venit exinde queriliosa in domum çedis Sanctae Crucis, in presentia Geriberti vicescomitis et iudicis Audesindo, monacho, et eiusdem filio Petrone, et ordinaverunt ei pro lege et veritate, quia plus debeat sic rendere omnia quod reliquerat iamdictus vir suus, pro voce luctuosa de eisdem filiis, quam alium ullumque hominem, et ibidem restituta est ei omnia quod vir suus reliquerat.

95

986, desembre, 1

Orfeta ven a Guitard una terra del terme d'Enforcats i una vinya a Montjuïc, al comtat de Barcelona, que té perquè dos matrimonis els van donar en penyora al seu espòs, Elies, difunt. D'acord amb la llei, la venda es fa pel preu que fixen un jutge, Oruç en aquest cas, i una comissió d'experts.

A ACB, perg. 1-2-1502.

Ed. FÀBREGA, *Diplomatari*, I, doc. 166. *BAIGES, PUIG, SOLER, *Catalunya Carolíngia*, VII, doc. 905.

In nomine Domini. Ego Aurofacta femina vinditrice sum tibi Witardo, emptor. Per anc scriptura vindicionis mee vindo tibi terram modiatas IIII et [...] vineas, meum proprium, quod abeo in territorio Barchinonense, in terminio de Monte Iudaico et in terminio de Enforchados. Advenit m[ihi ipsa terra] et vinea per carta impignoracionis quod fecit Iohanne cum uxori sue Olivula a viro meo condam Eliani; et ipsa vinea impignoravit [Eldesindo cum] uxori sue Sesebona similiter a viro meo iam nominato condam Eliani. Et abebat Iohanne cum uxori sue Olivula ipsa terra impignorata prop[ter ...] mero a peso legitimo, et exarachellos III de argento; et Eldesindo cum uxori sue Sesebona abebant impignorata ipsa vinea propter med[ia pesa de ar]gento mero et sextarios VI de ordio et sextarios II de frumento et quarta I de millo, a mensura legitima de civitate Barchinona.

Unde ego Aurofacta [iudicium obli]gatum teneo, sicut lex continet. Idcirco, insistente iudice, sicut lex nostra edocet, qui continetur libro V titulo VI, ubi: «Decem dies institutu[m aut quod] debent dissimulaverint reformare, tunc creditor iudici vel bonis hominibus civitati pignus hostendebat, ut quantum iudicio eius e[st trium viro]rum fuerit extimatum, sit licencia distraendi». Nam et ego, insistente iudice Aurucio et Bonarigo presbitero et Riato, Wistremiro p[resbitero et] Bonucio presbitero, Vivas et aliorum bonorum hominum, et sicut ad istis vel aliis hominibus iustum fuit preciatum, sic vindo tibi in precio pes[as ...] et media. Qui afrontat ipsa terra qui est in terminio de Enforchados: de circi in terra qui fuit de Geriberto presbiter, de aquilonis in terra de me vinditrice, de m[eridie] similiter, de occiduo similiter in terra de me vinditrice. Et ipsa vinea qui est in Monte Iudaico afrontat: de circi in terra de Mocione; de aqu[ilonis, in vi]nea de Gischafredo, filium de Muradello; de meridie in vinea de Bunucio presbitero vel in vinea de Wistremiro; de occiduo in vinea de Sancto Iuliano, [ecclesia] sita in Monte Iudaico, et in vinea de Willarane sacer.

Quantum in istas totas afrontaciones includunt, vindo tibi ipsa terra et vinea ab integrum i[n precium quod] suprascriptum est, quod tu emptor precium mihi dedisti et ea de te accepi; et nichil exinde remansit, est manifestum. Quem vero

predicta terra vel vinea d[e meo] iuro in tuo trado dominio a potestatem ab omne integritatem a faciendi omnia quecumque volueris, cum exios et regressios illorum a proprio. Et si e[go vinditor] aut ullusque homo qui contra hanc vindicione venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed componat aut ea componam tibi que vindo, [in duplo cum] omnem illorum inmelioracione. Et hanc vindicio firma permaneat omnique tempore.

Facta vindicione kalendas december, anno I regnante Ludoico r[ege, filio con]dam Leotharii regi.

Si+gnum Aurofacta femina, qui hanc vindicione feci et firmare rogavi. SSS Gustrerius presbiter SSS. S+ [...]dus presbiter SSS. S+ Sentelle presbiter. SSS Paulo SSS. S+ Aurucius iudice (*Crismó*).

(*Crismó*) Elias presbiter, qui anc vindicione scripsi et SSS die et anno quod supra.

96

987, febrer, 18

Davant un tribunal que presideix el bisbe Frujà de Vic, compareix un home anomenat Pere, a petició de tres persones que exerceixen l'acusació, i reconeix que, incitat pel diable, va anar de nit a casa de la seva mare, on va assassinar la seva esposa. Com que no disposa de béns per redimir-se i la llei estableix que ha de complir pena per homicidi, es lliura com a esclau al saig per ser lliurat als demandants.

AACV, cal. 6, doc. 238.

Ed. JUNYENT, *Diplomatari*, doc. 529. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, IV, doc. 1517.

In iudicio domno Fruiane episcopo, iudice, et Dacone sacer, Teuderedus saione, in presencia Ennegone archipresbiter, Soniefredus sacer, Madexo sacer, Ermemirus sacer et laicorum Soniefredus, Adroario, Brandevino, Wilelme et aliorum multorum bonorum ominum qui ibidem aderant a pe[ti]cione Rafredo, Areavado presbiter et Recosindus, recognosco me Petro in ibi ore iudicio eo quod negare non possum qualiter diabolo incitante et meo peccato impediante sic adibui consilium iniquum et sic veni in villa Vistosa, in domum matris mee, ora nocturna, iniuste et absque lege et sine culpa occisi uxore mea. Et ea que dico veracio me recognosco. Propterea sic me trado me medipsum quia non abeo aurum nec argentum nuc ulla substancia unde me possum redimere et est in lege escriptum: «qui sine causa interfecerit ominem pro omicidio puniatur». Propterea sic me trado in manu saioni, de manu saioni in manus petentis, ordinante iudice.

Facta recognicione simulque tradicionem XII kalendas marci, anno primo regnante Lodoico rege, filio Lotario rege.

S+num Petro, qui ista carta recognicione simulque tradicionem feci et firmare rogavi.

S+num Oliba. S+num Adalbertus. S+num Wileme.

Ariovadus subdiaconus, qui ista recognicione simulque tradicionem scripsit et sub SS die et anno quod supra.

97

987, març, 26

Frujà dona al monestir de Sant Cugat del Vallès una vinya d'Eramprunyà, de la seva heretat, al comtat de Barcelona, com a esmena per haver furtat vi d'aquest monestir en benefici de l'església de Sant Pere (de Gavà) quan era sota la seva obediència.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 804, f. 261r-261v. Còpia del segle XIII.

Ed. RIUS, *Cartulario*, doc. 202 (amb data de febrer, corregida a pàg. 301). *BAIGES, PUIG, SOLER, *Catalunya Carolíngia*, VII, doc. 927

De Erapruniano

In nomine Domini. Ego Fruia donator sum ad domum Sancti Cucuphati martiris cenobii. Manifestum est enim quia dono ad eius domo vinea mea propria, qui michi advenit per genitores meos. Et est ipsa vinea in comitatu Barchinonense, in terminio de Erapruniano, id est modiatas II; qui affrontat: de orientis in vinea de Bonofilio, de meridie in terra de Sesegudo, de occiduo in terra de me donatore vel in vinea de Fraula, de circi in vinea de Manla vel suos eres.

Quantum in istas affrontaciones includunt, sic dono ipsa vinea ad eius domo, modiatas II ab integrum, propter ipsa emendacionem quod ego facio coram Deo et iamdicto domo Sancti Cucuphati martiris, quia eram in sua obediencia in Kastrum Felix, et furavi suo vino de ecclesia Sancti Petri Apostoli, et non abeo alium quod emendare possum ad eius domo, et sic emendo ibi ipsas modiatas II de vinea, et est manifestum. Quem vero predicta ipsa vinea que ibi dono, de meo iure in eius trado dominio et potestatem cum exio vel regressio suo, a proprio. Quod si ego donator aut ullusque homo qui ad ista donacione venerit ad inrumpendum, non valeat vindicare, set componat aut componam ipsa vinea ad eius domo in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et inantea ista donacio firma permaneat omnique tempore.

Facta ista donacione VII kalendas aprilis, anno II regnante Leudovico rege, filio condam Leutarii.

Fruga SSS, qui ista donacione feci et firmare rogavi. S+ Helias, qui litteras docuit, scribere non novit. S+ Vivas. S+ Teuderico.

SSS Wadamirus presbiter, qui ista donacione scripsi et S+ die et anno quod supra.

98

987, abril, 1

Per ordre del prevere Fortuny, jutge dels cristians del territori de Lleida, sota l'imperi del visir Zamega, els homes del castell d'Aguilaniu, a Graus, en conflicte amb els de Jusseu, a Benavarri, per la possessió d'un pou saliner, juren que tenen un terç del pou per herència i no per haver comprat res als de Jusseu.

[A] Original no localitzat.

B BC, ms. 729, PASQUAL, *Monumenta*, VIII, f. 744. Còpia del segle XVIII.

C BRAH, ms. B 142, TRAGGIA, *Colección*, VIII, f. 41. Còpia del segle XVIII.

Ed. *ABADAL, *Catalunya Carolíngia*, III, doc. 270.

Sobre el sentit de l'expressió *post azeka* vegeu Dolors BRAMON, *De quan érem o no musulmans*, Vic (Eumo) i Barcelona (IEC), 2000, pàg. 339-339, que cita treballs de Miquel Barceló i Ramon Martí.

In nomine Domini Dei eterni. Congregati sunt homines de kastro Aquilano et homines de Jonsedh pro altercatione que cecidit inter illos pro illorum hereditatem quod vendiderunt unus ab aliis, et postea fecerunt inde sacramenta homines de Aquilano ad homines de Jonsed. Hec sunt nomina illorum: Fertunio filius Aberla, et Ferruzo filius Hecca, et Guisandi filius Christoforo, et Nunnus filius Hondemar, et Endura filius Ramio, et Exipio filius Ramio, et Altemir filius Axenci, et Rechesendi filius Oriolfi, et Albin filius Hichila, et Uddi filius Sabila, et Rechesindi filius Altemir. Et fecerunt sacramenta isti homines supra nominati, in domum Sancti Sebastiani martyris Christi, quod habebant terciam partem in ipso puteo salinarum pro hereditate, et quia non comparaverunt nulla hereditatione de homines de Jonsed, nec agrum nec vineam, post azeka cecidit super illos, et fecerunt ista sacramenta per jussionem de Fertunio presbitero, iudicem cunctis christiatis Leridense, sub imperio Zamega alvazir. Et fuerunt auditores de sacramenta eorum, Comparati filius Aquila, et Exebi presbitero filius Bia, et Bonofilio filius Homar.

Et hoc ipsas kalendas aprilis, sub era MXXXV.

99

987, maig, 26

Davant un tribunal que presideixen Borrell II, comte de Barcelona, Girona, Osona i Urgell, i tres jutges, i en presència de Gotmar II, bisbe de Girona, i Seniofred I, vescomte de Girona, compareix Hildesind, bisbe d'Elna i abat de Sant Pere de Rodes, per denunciar que, contravenint el testament del clergue Esteve, que dona a Sant Pere de Roma o si no a Sant Pere de Rodes un alou del lloc d'Olivars, al terme de Sant Julià de Ramis, la neboda del clergue ha retingut l'alou i l'ha transmès a les seves filles. Per decisió judicial, les filles evacuen l'alou al monestir.

[A] Original no localitzat.

[B] Cartoral de Sant Pere de Rodes, f. 10. Còpia. No localitzat.

[C] Llibre de donacions de la Cambreria de Sant Pere de Rodes. Còpia. No localitzat.

D BNF, Col. BALUZE, 234, f. 353. Còpia del segle XVII.

Ed. VILLANUEVA, *Viage*, XIII, ap. 20. *SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 508.

In iudicio Borrello comite seu de iudices qui iussi sunt causas audire et dirimere vel legibus diffinire, id est, Wilielmus et Honestus et Atodes, quem alium nomen vocant Bonutionem, in presentia Gotmar, sanctae sedis Gerundensis ecclesiae episcopo; seu in presentia Adalberti, Sintilde, Mironi, Argemiri, Senderedi, Ferrocinti, Fredarii, Teudessindis, sacerdotes; diaconorum presentia Oliba, quem alium nomen vocant Lobatone, archidiaconus, Wibertus archidiaconus, Wilielmus archidiaconus, Aimericus, Arnultus, Arnulfus, Aliarius, Lobatone, Menardus, Teredus, diachonus; laicorum vel vicariorum presentia, Seniofredo vicecomite, Gauzfredo, Wiscafredo, Sentuldo, item aliud Wiscafredo, Suniario et aliorum multorum bonorum hominum, qui cum suprascriptis ibidem aderant.

In istorum supradictorum presentia Hildesindus, sanctae sedis Elenensis ecclesiae episcopus et abbas ex coenobio Sancti Petri Rodas, cum suis monachis, ante domnum Borrellum, comitem, ingenti detulit quaerelam de alode qui est in comitatu Gerundense, in locum quae nuncupant Olivares, vel in eius termines. Quod quidam clericus nomine Stephanus iussit venundari a nepote sua, Geriberga, C solidos et iussit a suis elemosinariis ut ipsum precium contulissent ad sedem beatissimi Apostoli Petri Romae, ubi eius corpus venerabiliter tumultus quiescit. Iussit etiam praedictus Stephanus a Teuderico presbitero, suo elemosinario, ceterisque suis elemosinariis ut si iamdicta Geriberga ad iamdicta ecclesia Sancti [Petri] Roma proprium pretium deferre non fecisset, in nomine iamdicti apostoli ad coenobium Sancti Petri Rodas ipsum alodem quem nominant Olivars per scripturam donationis tradidissent. Iamdicta vero Geriberga ipsum pretium a iamdicta ecclesia non transmisit et iamdictum alodem simul cum marito

suo Dursaco iniuste et absque lege, dum vixit, retinuit et fliabus suis iniuste possidendum relinquit.

Qua de re praedictus episcopus et abba, simul cum ipsis monachis, quaerelatus, predicti iudices ante domnum Borrellum, comitem, talem dederunt sententiam: ut Teudericus presbiter, qui fuit elemosinarius iamdicti Stephani, ipsam scripturam quod debuerat facere ad praefatum coenobium sine nulla retardatione eam faciat, et filius iamdictae Geribergae de iamdicto alode qui nominant Olivars se evacuare non differant.

Idcirco ego Teudelindes, quae alio nomine vocant Bellaiza, et Wisla, filiae qui sumus iamdictae Geribergae, recognoscimus hoc quod negare non possumus et facimus nostra professione simul et exvacuatione; et hodie plus debet esse iamdictus alodus qui nominant Olivars cum ipso molino de praefato coenobio Sancti Petri Rodas quam de nobis aut de nullum hominem; et vera est nostra professio vel evacuatio.

Facta haec scriptura recognitionis vel evacuationis die VII kalendarum iunii, anno II Leudevico rege regnante, filius qui fuit Leutharius regis.

Sig+num Todlendi, quae alium nomen vocant Bellaize, Sig+num Wislae, quae nos de predicto alode penitus evacuamus.

Sig+num Wibertus archilevita. Sig+num Wilielmus. + Suniarius SSS. Sig+num Ioannes. Sig+num Riculfus. Ego Guillermus, iudex, huius edictionis tactu necessitate oculorum signoque impressionis corroboro +.

Deusdedit diachonus, qui hac professione vel evacuatione, cum ipsas litteras superpositas in duobus versiculis, scripsi et SSS die annoque praefixo.

100

987, octubre, 17

Davant el jutge Oruç, compareix Dulcídia, que demana que li siguin reparades les escriptures perdudes arran de l'assalt d'al-Mansur a Barcelona l'1 de juliol de 985. A requeriment del jutge, Dulcídia presenta tres testimonis que, havent jurat prèviament, declaren sobre el contingut de quinze escriptures per les quals Dulcídia i el seu espòs, Adam, difunt, van adquirir sis peces de terra, sis vinyes i tres cases, propietats que eren als termes de Monterols, Trullols, Cassoles i al suburbi dels Arcs, al territori de Barcelona.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, II, ff. l6d-17b, doc. 46. Còpia de mitjan segle XIII.

Ed. FITA, «Destrucción», pàgs. 189-192. MAS, *Notes*, XIII, ap. 1. *FÀBREGA, *Diplomatari*, doc. 172.

*BAIGES, PUIG, SOLER, *Catalunya Carolíngia*, VII, doc. 939.

Annus Domini DCCCCLXXXVI, imperante Leuthario XXXI anno, die kalendas iulii, IIII feria, a sarracenis obsessa est Barchinona et, permittente Deo, impediende peccata nostra, capta est ab eis in eadem mense, II nonas, et ibidem mortui vel capti sunt omnes habitantibus de eadem civitate vel de eiusdem comitatu, qui ibidem introierant per iussionem de dompno Borrello comite, ad custodiendum vel defendendum eam, et ibidem periit omnem substantiam eorum, quicquid ibidem congregaverant, tam libris quam preceptis regalis vel cunctis illorum scripturis omnibusque modis confectis, per quas retinebant cunctis eorum alodibus vel possessionibus inter eos et pre[ce]dentes eorum parentibus CC anni et amplius; inter quas perditae fuerunt scripturas de quadam homo nomine Adam et de uxor sua nomine Dulcidia. Unde predicta Dulcidia venit et petivit consultu ad iudice Aurutio quid de eorum scripturis agere potuisset. Unde meminiti iudice interrogavit eam si potebat exinde testes habere qui ipsas scripturas se dicant audire vel videre. Unde prenotata femina prolata est exinde testes qui eas viderunt vel audierunt, id sunt Daniel, Bellido et Pasquale.

In primis vidimus scriptura emptionis quod illis fecit Gotmar de terra quod est in terminio de Monterol[o]s, iusta alia illorum terra. Et item vidimus vel audivimus scriptura empcionis quod illis fecit Gelmirus cum filiis suis de terra qui est a predicto terminio, iusta predicta illis terra. Et item vidimus scriptura empcionis quod illis fecit Recosin|adus de terra qui est a predicto terminio, iusta predicta terras. Et item vidimus scriptura comutationis quod illis fecit dompno Vivane pontifice de terra quod est in eius terminio, iusta predictas terras, per vinea quod plantavit predicto Adam de domum Sancti Michaelis.

Et vidimus scriptura empcionis quod illis fecit Guilara de terra quod est in predicto terminio, iusta predictas terras. Et item vidimus scripturas quod illis fecerunt Guantille femina et sorori sua, mulier de Desiderio, de terra quod est in predicto terminio, iusta predictas terras. Et item vidimus scriptura empcionis quod illis fecit Mascharello de vinea qui est in eius terminio, iusta predictas terras. Et vidimus scriptura empcionis quod illis fecit Gelsinda femina de vinea qui est in eius terminio, iusta vinea qui fuit de Iohanne. Et vidimus scriptura empcionis quod illis fecit Bonushomo de vinea qui ibidem est, iusta vinea qui fuit de Firriolus. Et item vidimus scriptura empcionis quod illis fecit Steges de vinea quem in terminio de Chasoles, iusta vinea de Sortes.

Et vidimus scriptura empcionis quod illis fecit Argenteo de vinea qui est in terminio de Truliolos, iusta vinea qui fuit de Chirana femina. Et item vidimus scriptura emptionis quod illis fecit Recosinda femina cum filiis suis, de chasa et curte qui est in suburbio Barchinona, ad ipsos Archos. Et item vidimus scriptura empcionis quod illis fecit Mirabilia femina, de chasa et solarario et curte quod est in suburbio Barchinona, ad ipsos Archos. Et vidimus scriptura empcionis de chasa

et solario cum curte qui est in predicto suburbio et est iusta alias illorum chasas, quod illis fecit Rosso. Et item vidimus scriptura empcionis quod illis fecit Saluator ebreo de vinea qui est in terminio de Monterolos, iusta vinea de Audesindo iudice.

Quia nos suprascripti testes iuramus in primis per Deum Patrem omnipotentem et per Iesum Christum filium eius Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus Deus, et per hunc locum venerationis Sancti Clementis, martyrismi Domini Nostri Iesu Christi, cuius baselica sita est in suburbio Barchinona, intus in domum Sancta Maria qui est ad occidentale parte, supra cuius sacrosancto altario has condiciones manibus nostris continuimus vel iurando contangimus, quod nos supradicti iamdictas scripturas ex parte de eas audivimus legere, et ex parte vidimus scribere, et per ipsas scripturas ipsos alodes quietos tenere et firmiter habere ad istos supranominato Adam vel uxori sua prenotata. Et in die submersionis Barchinona predictae scriptura ibi perditae fuerunt, et hodie, secundum legis ordine, eadem textu presenti scripture de ipsas scripturas que supra notate sunt, renovata est, et ea que scimus, recte et veraciter testificamus atque iuramus per super hancnixum iuramentum in Domino.

Et ego Dulcidia femina sic iuro omnia et in omnibus, quia quantum isti testes hic testificaverunt in istum iudicium verum est, et nulla fraus nec malo ingenio hic impressa non est, set de nostris iustis rebus eadem paginola per hordinatione de iudice Aurutio eam renovo.

Late conditionis XVI kalendas november, anno I regnante Ugo, magnus vel rex.

S+ Daniel, S+ Bellido, S+ Pasquale, nos testes sumus et hunc sacramentum iuramus. S+ Dulcidia femina, qui hunc iudicium fieri uel iuravi, et testis firmiter firmare rogavi.

S+ Sesenandus, S+ Salamone, SSS Paulo SSS. Ist[i] auditores fuerunt. S+ Aurucius iudice (*Crismó*).

S+ Seniofredus presbiter, qui hec scripsi et SSS die et anno quod supra.

101

987, novembre, 19

Davant un tribunal que presideixen Oliba I Cabreta, comte de Cerdanya, Conflent, Berguedà i Besalú, i tres jutges, compareixen l'abat Dodó del monestir de Sant Pere de Camprodon i el monjo Duran, mandatari de l'abat del monestir de Sant Llorenç de Bagà, enfrontats per la possessió d'un bosc a l'Oliva i Bestracà que els va donar Miró Bonfill, comte de Besalú i bisbe de Girona. La sentència estableix la divisió del bosc en dues meitats, una per a cada monestir.

[A] Original no localitzat.

Ed. VILLANUEVA, *Viage*, XV, ap. 34. MONSALVATJE, *Noticias históricas*, VI, doc. 5. *SALRACH, *Los condes*, III, doc. 106. BOLÒS, PAGÈS, *El monestir*, ap. 45. *SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 512.

Notitia per adortanem iudicum facta ante domno prefulgidoque Olibano, comite, a cuius presentia residebant sacerdotes, id est, Balderico et Balasco, et iudices, id est, Aurutio et Seniuldo et Marco, presbiteroque et iudice, maioresque natu, id est, Guandalgaudis vicescomitis et Auriolus et Bonefilius et Tetbertus et Wilabertus et Raudegarius et Tassio et Fredolo et Amalrigo et Arnallus et Ervigius et aliorum multorum bonorum hominum qui ibidem aderant, ubi venerunt abbates coenobii illis, id est, Dodo, abba coenobii Sancti Petri Campo Rotundo, et Durando monaco, qui et mandatarium abbatis Seniofredi monasterii Sancti Laurentii de Bagazano, altercantes in alterutrum de ipsa densicula quod et rustice nuncupatur bosco, qui sistitur infra termines de ipsa Oliva atque de Bestracano, ex utraque parte proferentes testes vel scriptis quod condam domnus Bonefilius, comes qui et episcopus, instituit singulis ob remedium animae suae unusquisque eorum adserentes ecclesiae matris meae cessit similiter et mei ecclesiae matris cessit, de fines ac terminio Olivae est, et alius non ita sed de Bestrecano.

Et ideo superfluo excusantes lex pro petra corripit ut omnis improbitas facillime coerceatur. Aeterno et enim Deo arcanoque consilio humanae fragilitatis consulis concreto limo hominem formavit, cuius ex costa adiutricem parem definxit, scilicet ut quem decora similitudo extollebat dierum ac temporum solitudo longe protensa non terreret. Nam quamdam ex hinc causa exigente quogente taliter coelitus sententia per eosdem iam terra incolita esse videtur, ac denique adveniente in orbe Spiritu Sancto fabricatoris Noe plasme suae agnito verbis tantum modo adorato, ast facultatibus diversis sanctis suis baselisci diutius honorato, et utique congruum quia ipse qui largitus maiora non est in abolitione eorum peccata resistendo minora. Idcirco magnum est titulus donationis quod nemo potest inrumpere actum largitatis quod promisit condam suprascripti antistitis animo et expontanea sua, nullus quogentis imperio nec suadentis ingenio, sed quod fecit libenter debet amplecti, sed hac de recrebrius arbitrati sumus et nullo modo arbitrari quivimus, cuius propriae sit causae quia densis lato non definivit propriae cuius fieret densa.

Igitur et nos ac denique licet statuta nascendi tempus et quam unusquisque transeat ignoramus sed ut sors nobis praestat et ut aetiam aput hominibus laus largiatur, congruit nobis terminum consultissimum ponere secuturis, ut deinceps vel amodum quieta remaneat eorum altercatio, et tunc unusquisque quod nunc hic decreverimus suo debet vindicari dominio. Ordinamus denique medietatem ipsius densae uni ecclesiae et medietatem alteri perpetim utrisque habitura. Quisquis

autem suprastitiosus amodo vel ad futurum extiterit, non valeat eius fabella quamvis pulcra, sed inanis et absque profectu permaneat, et insuper componat in vinculo a partique nostrae auri libras II, et in antea hanc sanctionibus nostrae omne per evum valitura stabilique sanximus.

Facta notitia cautionis XIII kalendas decembres, anno I regnante Ugone rege.

Oliba, comes gratia Dei, SSS. Sig+num Guandalgadis vicescomes. Sig+num Auriolus. Miro SSS. Sig+num Bonefilio. Sig+num Arnallus. Sig+num Ato. Sig+num Fruila. Sig+num Oliba medicus. Sig+num Ansulfus. + Aurucio SSS.

Erogius presbiter, quodnomento Marco, qui et iudex, qui haec scripsi et SSS die et anno quod supra.

102

987, desembre, 1. CampdevànoI

Davant un tribunal que presideixen Oliba I Cabreta, comte de Cerdanya, Conflent, Berguedà i Besalú, i tres jutges, compareix Bernat, mandatari de l'abadessa Fredeburga de Sant Joan de les Abadesses, per reclamar l'alou del castell de Mogrony que Guifré I i Guinedilda, comtes de Barcelona, Girona, Osona, Cerdanya i Urgell, van comprar a Esclua, que s'anomenava bisbe, i van atorgar a Sant Joan com a dot de la seva filla Emma. Sis testimonis presentats per Bernat testifiquen i juren que van veure l'abadessa Emma posseir el castell i les seves terres durant cinquanta anys. Admir, que signa com a mandatari dels homes de Gombrèn, evacua l'alou.

A. AMSJA, volum de pergamins dels segles X-XII, f. 35.

Ed. UDINA, *El Archivo*, ap. II, doc. D. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, IV, doc. 1526.

Conditiones sacramentorum atquarum exordinatione residebant sacerdotes in iuditio domni Olibani precellentissimi comiti et hec sunt nomina sacerdotum, id est, Desiderio presbitero et Platiano presbitero, et iudices, id est, Aurutio et Bonutio et Marco presbitero qui et iudice, et in presentia Mironi vicescomiti et Eldemar et Wifredo et Segario et Tassio et Oliba et Sentille et Radulfo et Wilielmo et Matfredo et Isarno et Reimundo et Adalbertus et Oliba et Seniofredo et Amabrigo et aliorum multorum bonorum hominum qui ibidem aderant. Testificant testes prolati, quas profert Bernardo, qui est mandatarium Fredeborgis abbatissa cenobii Sancti Iohannis set et ceterarum puellarum eiusdem monasterii in fatiem de supradicto comite, sacerdotes vel iudices atque milites supratexti ad conprobendam causam de ipso alaude de castro Mucrone et termines eius, quod condam Wifredus comes et Winidillis comitissa uxor eius adquisierunt per cartam emptionis quem fecit eis condam Scluvani advoccati episcopi et eredes eius et illi postea tradiderunt per

seriem tituli dotis cum filia eorum in ius prenotati cenobii cum omnes termines quod in ipsa scriptura emptionis eorum resonat, id est, ipsa serra de Burruga et per ipsos Feneros et in ipso Puio Calvello et in ipso iungente qui discurrit de castro Mucronio [vel in ipsa serra de Tenda et in ipsa Arca et in ipso iungente de Gomesindo Morto et in ipsa serra de Puio Malo et in ipso iungente de Franco Porto et in ipsa Scodes] vel in ipso rio qui discurrit de ipsa Petra vel in ipsa fonte Furi et in ipsa serra de Puio Alto et in ipso collo de Coma Anemada et in ipsa serra de Clotos vel in ipso Collo Pando et in ipsa serra Raberra et iniungit in ipsa Burruga iamdicta.

Et hec sunt nomina testium qui hoc testificant, sicuti et iurant, id est, Balascut et Fruila et Goltredo et Eriberto et Els et Bera. Iurati autem dicimus in primis per Deum Patrem Omnipotentem et per Ihesum Christum filium eius Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus Deus, et per hunc locum venerationis Sancti Christofori martir, cuius baselica sita est in terminio vallis Ripollensis, in Campo de Avandalo, supra cuius sacrosancto altario has condiciones manibus nostris continemus et iurando contangimus, quia nos suprascripti testes bene scimus valdeque in veritate sapemus et presentibus oculis nostris vidimus ipsum castrum cum ipsas terras, casas et curtes et vineas, silvis et garricis, pratis, pascuis, aquis aquarum, vieductibus vel reductibus, sicut suprascripti termini continent, vidimus Eimo abbatissa omnia superius scripta tenere et ad iure Sancti Iohannis defendere et vidimus in ipsos boscos vel pasturas suos forestarios illi mittere et ipsos boscos et pascuas qui sunt infra constitutos termines vidimus eis pasquerare infra hos annos L, et ea que dicimus recte et veraciter testificamus atque iuramus super hancixum iuramentum in Domino.

Late condi[cio]nes die kalendis december, anno I regnante Ugone rege.

S+ Balascut. S+ Fruila. S+ Goltredo. S+ Eriberto. S+ Els. S+ Bera. [Qui] testes summus et hoc sacramentum iuramus.

S+ Wifredo. S+ Florentino. S+ Eldevinus. S+ Centullo. S+ Adroario. S+ Seniofredus. S+ Petrus. S+ Vivane. S+ Edala. S+ Mirone. S+ Giscafredis. Miro levita SSS.

Petrus presbiter SSS. S+ Segarius. S+ Reimundus. S+ Mirone vicescomite. S+ Oliba. S+ Amalrigo. S+ Tassio. Adalbertus +. S+ Admiro, qui mandatarius fui de ipsos homines de Gomesindo et sacramento superius comprehenso recepi, propterea me exvacuo in isto iudicio de ipsum alaudem, qui infra constitutos termines est qui superius resonant. SSS. Aurucio SSS. S+ Bonutius clericus doctusque lege, qui hanc conditionem roboravi.

+ Er[oi]gio cogno]mento Marco, qui et iudex, qui hec scripsit [cum littera]s rasas et emendatas atque superpositas in verso III et VIII et nono et SSS [die et anno quod supra].

103

987, desembre, 8

Vives i el seu germà Hubert, diaca, enfrontats per la partició dels béns dels seus pares, compareixen davant el bisbe Vives de Barcelona, l'ardiaca Sunifred Llobet i molts altres, clergues i laics, entre els quals el jutge Oruç, que escolten les seves difereències i arbitren la fórmula de divisió que cal aplicar.

A ACA, Cancelleria, perg. Borrell II, núm. 38.

Ed. *UDINA, *El Archivo*, doc. 207. *BAIGES, PUIG, SOLER, *Catalunya Carolíngia*, VII, doc. 948.

In nomine Domini. Ego Vivas et Ugbertus diaconus, uterque fratres. Manifestum est enim quia fuit contencio inter nos de divisione de alodem nostrum qui fuit de ienitores nostros et non potuimus inter nos finire nec dividere. Propterea venimus in presencia domno Vivane pontifice et Suniefredus archidiaconus, que vocant Lobeto, et Bonefilio, sacriscrinii, Teutfredus, Ermenardus, Bonarigus, Willarane, Leopardus, Oliba et Iozfredus, sacerdotibus, Gelmirus, Marcucius, Sesenandus, Senderedus, Wimarane, Paulus et Aurucius, iudex, et audierunt isti prenotati contencio quod erat inter nos. Intermiserunt se ut fecissemus inter nos divisionem de omnia quantum tenebat Vivas de ienitores nostros, sicuti et facimus : Et accepi ego Vivas in mea divisione vacca I, oves XXXV, et ego Ugbertus accepi in mea divisione bobes III, oves XXXVI, lurice I, borrhacio I et kaficos III de annona, kaficios XII de vino ; et omnem alodem qui fuit de ienitores nostros divisimus per medium ut nec hodie nec post hodie nulla contencio inter nos commoveat de predicta divisione.

Et si unus ex nobis qui ista scriptura divisionis inrumpere presumpserit, non hoc valeat vindicare, sed componat ille qui inrumpere voluerit ad ille qui bona habuerit voluntate solidos quingentos. Et inantea ista scriptura divisionis firma perseveret omnique tempore.

Facta ista scriptura VI idus decembris, anno I regnante Ugo, magnus vel rex.

Et ego Ugubertus debebam a fratri meo Vivas media pensa de argento et propter hoc sic dono illi modiata I de terra quod est ante sua ianua de predicta divisione. Et ego Vivas dono illi media modiata de vinea quod illi debebam, et est ad Auro Invento, infra vineas Sancti Cucufati.

S+ Vivas, S+ Hubertus diaconus, nos qui ista scriptura divisionis fecimus et firmare rogavimus.

SSS Leopardus sacer SSS. S+ Vivas, gratia Dei episcopus, SSS. S+ Willara presbiter SSS. S+ Ermenardus presbiter SSS. S+ Oliba subdiaconus. S+ Eroigius presbiter, cognomento Marco, qui et iudice. S+ Seniofredus archidiaconus. S+ Audegarius sacer, SSS. (*Crismó*) Teofredus levita. S+ Bonaricus presbiter SSS. S+ Sesenandus.

S+ Gaucefredus sacer. SSS Senderedus. S+ Gelmirus. S+ Wimara. SSS Paulo SSS. S+ Eldefredus.

S+ Suniefredus presbiter, qui hec scripsi, cum litteras superpositas in verso VII. et SSS die et anno quod supra.

104

988, gener, 20

Odó dona a la seva filla Guinedella un alou del lloc de Ventaiol, al Pont de Vilomara i Rocafort, al comtat de Manresa, que té per compra. La donació inclou també la meitat dels atuells que hi ha al lloc. Odó precisa que ho dona tot a compte del que la seva filla ha d'heretar d'ell a Osona i per l'aixovar que li havia d'haver donat i no li va donar.

A AMM, perg. Sant Benet de Bages, núm. 1150.

Ed. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, IV, doc. 1.531.

Aquest document mostra un tipus de problema que potser no s'ha de catalogar de conflicte però que devia ser freqüent en el si de les famílies: el de pares que per raons diverses no feien efectiu a les seves filles el dot o l'aixovar quan pertocava, el dia de les núpcies, i ho feien més tard, de vegades anys més tard, o mai. Odó ho reconeix (*pro ipso exuvare que tibi debuit donare et non fecit*) i ho esmena. Si aquestes situacions eren un problema que podia derivar en conflicte, les solucions que les famílies hi donaven devien ser diverses i internes. En aquest sentit, els documents acostumen a ser molt pocs explícits.

In nomine Domini. Ego Oddo donator sum tibi filia mea Guidinilde. Per hanc scriptura donacionis me dono tibi alaudem meum proprium, qui mihi advenit de comparacione vel per quacumque voce vel auctoritate, et est ipsum alaudem in commitatum Minorisa, in locum que dicunt Ventalgol; it kasas cum solos et superpositos, curtes et ortos, pomiferis et ipso torculario et terras et vineas cultas vel ermas et cum ipsas reuviras et ipso mulino cum sua usebilia et suo chaput aquis cum suo discursu. Et afrontat ipsum alaudem: de parte orientis in terra de Dato vel in ipsa isola vel in ipso aquaducto sive in vinea de Giskafredus vel eredes suos vel in vinea de Ermegilde qui fuit condam et de meridie in roka vel in estrada qui vadit ad Ulgastrello et de occiduo in rio vel in vinea de Dato, de cerci in ipso alaude de Ermetructe vicescommetisa. Quantum infra istas totas afrontaciones includunt sic dono tibi supradictum alaudem totum ab integrum, cum exiis vel regresis earum, vel de ipsa vascula qui ibidem est ipsa medietate pro ipsa ereditate que de me debes ereditare in Ausona vel pro ipso exuvare que tibi debuit donare et non fecit. Et de meo iure in tuo trado dominio et potestatem ad faciendi omnia que volueris firma tibi maneat potestas modo vel deincebs. Quod si ego donator aut ullus omo vel mulier qui contra ista scriptura donacione pro inrumpendum venerit non oc valeat vindi-

care quot requirit set componat tibi iamdictum alaudem in duplo cum omne suam inmelioracionem, et in antea ista donacione scriptura in omnibus obtineat roborem.

Facta ista scriptura donacione XIII kalendas ferbruarii, anno I regnante Ugone rege.

Sig+num Oddo, qui ista scriptura donacione feci et firmare rogavi.

Sig+num Bago. Sig+num Wilielmus. Sig+num Teudevinus. + In Dei nomine Honestos iudex +.

Ermemirus sacer, qui ista scriptura donacione scripsi et SSS die et anno quod supra.

105

988, febrer, 1

Oliba I Cabreta, comte de Cerdanya, Conflent, Berguedà i Besalú, i la seva esposa, Ermengarda, donen a l'església de Santa Maria de Serrateix un alou al terme del castell de Viver, al comtat de Berga. L'alou va ser confiscat a Goldregot per la traïció que va cometre en lliurar el castell de Viver als enemics del comte.

[A] Original no localitzat.

B BC, ms. 729, PASQUAL, *Monumenta*, vol. IV, 57-58 f. 29r-v. Còpia del segle XVIII.

Ed. *Histoire générale de Languedoc*, 3a ed., V, núm. 144. BENET, «Una revolta», ap. 2. *Catalunya Romànica*, XII, pàg. 514. *BOLÓS, *Diplomatari*, doc. 27. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, VIII, doc. 755.

Scripturarum series declarat ut ubicumque vult evadere de rebus istis transitoriis qualiter debet sibi homo preparare viam salutis. Ob hoc igitur, in Dei nomine, ego Oliba, gratia Dei comes, et Ermengardis comitissa consideramus peccatorum nostrorum vel pertimescimus poenas inferni et sic volumus despiciere et amare celestia, et sic venit in animis nostris ut scripturam donationis facimus ad domum Sancta Maria et Sancti Urbici martiris Christi, qui ibidem quiescit, in locum nuncupatum Serra de Taxo.

Donamus, ego iam prelibatus, alodem nostrum quem abemus in comitatu Berguitano, in apendicio de castro Vivario, qui fuit de Goldregoto, qui nobis advenit per traditionem quod illa tradidit illum castrum Vivarium in manus inimicorum nostrorum et exinde aliqui mei fideles interierunt, aliqui vulnerati abscesserunt.

Et sunt casas cum suo supraposito, casalibus, ortis, ortalibus, terras et vineas cum suis arboribus, cultum et eremum, cum exiis et regressiis earum. Et affrontant hec omnia: de parte orientis in rio Merola, qui discurrit, et de meridie in terminis de Trulles, de parte vero circi alode Sancti Iohannis Babbiste, et de occiduo afrontat in rio Tordello, qui discurrit. Quantum infra istas affrontaciones includunt sic dona-

mus vel tradimus ipsa hec omnia superius scripta, tam quisitum vel acquirendum, exceptus ipsa pecia I de terra qui fuit de Ramioni condam, quam emit Ermengardis comitissa, ubicumque invenire potueritis ipsa sua ereditate que illa advenit per suum ienitorem vel suam ienitricem.

Sic donamus nos totum ab integrum propter amorem Dei ad domum Sancta Maria Sanctique Urbici et propter caritatem qua dilexit nos et pro redemptione animarum nostrarum, filiorumque nostrorum. Que nobis Deus augeat felicitatem meritorum et post labentem ad vitam perveniamus sempiternam, quia iubente Deo hanc aulam in capud volumus erigere vel hedificare et construere atque exaltare sive instruere ad honorem Dei santaque Virgo Maria et sancti Urbici vel ad congregandos servulos Dei qui in predicto loco Deo serviant et precepta Domini custodiant et ennarrent mirabilia Dei et verbum Dei annuncient die quotidie et benedicant Domino, sicut scriptum est: «Qui domum Dei edificat, infernum despicit, angelos invitat, demones efugat, tenebras expellit, peccata atque facinora delet, amenitatem paradisi accipiet et semen illorum in aeternum manebit».

Et qui contra ista scriptura donationis vel tradicionis moverit litem, non hoc valeat vindicare quod repetet sed componat hec omnia supra exarata in duplo cum omni sua inmelioratione. Et inantea ista scriptura donationis firma et inconvulsa permaneat modo et omnique tempore.

Facta ista scriptura donationis vel tradicionis anno Trabeationis vel Incarnationis Domini DCCCCLXXXVIII, indicioni II, kalendas febroarii, anno I quod Ugo franchorum imperii regnandi persumsit exordium.

Oliba, gratia Dei comes SSS, S+ Ermengardis comitissa, qui ista carta rogavimus scribere et testibus firmare.

Rechosindus presbiter SSS. + Wilielmus SSS. SSS Teofredus, indignus levita. S+ Ervigius presbiter, quod nomento Marco, qui et iudex.

Wilemundus levita, qui ista carta donationis vel tradicionis rogitus scripxit sub + die anoque prefato.

106

988, març, 19

Davant un tribunal que presideixen Gotmar III, bisbe de Girona, Odó, abat de Sant Cugat del Vallès, i el jutge Bonshom, compareix Ponç, mandatari de l'abat, que acusa Sentemir d'amagar el testament del seu germà, que beneficia el monestir. Sentemir ho nega, però Ponç presenta el testimoni d'un sacerdot que diu que ha vist el testament, fet que inclina el tribunal de la seva part. Arribats a aquest punt, Sentemir, que persisteix en la negació dels fets que li són imputats, reclama el judici de Déu per examinare caldaria, que perd. Obligat pel jutge, Sentemir reconeix llavors que va lliurar el testament a

la seva dona perquè el cremés, i implora que no li sigui imposada la pena d'esclavitud que la llei estableix. A canvi, el tribunal li imposa com a pena el lliurament d'una part dels seus béns al monestir, el bisbe, el saig i el jutge.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 232, f. 60v-61r. Còpia del segle XIII. Ed. *RIUS, *Cartulario*, doc. 218. *BAIGES, PUIG, SOLER, *Catalunya Carolíngia*, VII, doc. 964.

Iudicium Gondemari episcopi

In iudicio domno Gondemare episcopo et domno Odo abba seu et iudice Bonus-homo, et in presentia Seniofredo et item alio Seniofredo, sacerdotibus, laicorum presentia Erovigio, Sesemundo, Adalo, Bellus et Vuillara, et Audesindo. In istorum supradictorum presentia Poncius, qui fuit assertor et mandatarius ex predicto Odoni, abba ex cenobio Sancti Cucuphati, petivit homo nomine Sintemiro de testamentum quod celabat vel occultabat ex fratri suo nomine Fredemundo, qui per ipsum testamentum relinquerat et concesserat ad cenobium prefatum ex suas vineas et ex suas terras et ex suas omnia facultate ipsa medietate propter Deum et remedium anime sue.

At ipse Sentemirus in suo responso cepit detestare et adfirmare se ipsum testamentum nec unquam vidisse, ne unquam accepisse, nec unquam disruptisse, nec combusisse, nec diluisse, neque conscium fuisse ubi perditus fuisset ipsum testamentum, de qua re iamdictus Poncius, assertor de abbati Odo, exhibens unum sacerdotem satis veredicum nomine Ennego, adfirmans quod ipsum testamentum ille eum invenerat in cartulario iam dicto Fredemundo, postquam ipse periit in Barchinona civitate, et dederat eum ad isto predicto Sentemiro, ut ante iudice eum publicasset, et iudicium exinde obligasset, et fecisset ex rebus fratri sui, quemadmodum in ipsum testamentum erat insertum, et comonuerat eum, ut nec celasset voluntatem fratris sui. Et cum hoc in faciem suam ita ei adfirmasset et protestasset predictus sacerdos, ipse in malitia sua diu insistente, noluit professionem suam exinde facere, set nescium et sine culpa fincte et similate se de eo in omnibus demonstrans.

Tunc predictus iudex, cum aliis ydoneis viris rogavit eum et simpliciter comonuit plures vices, ut ne celasset veritatem de ipso testamento adversus Deum et adversus Sancti Cucuphati, set veram professionem exinde fecisset, et ad satisfactionem venire, et oberrata sua legitime emendare penitus non erubisset. At ipse rennuit profiteri, noluitque obedire voci eius, set simulando innocentem se ex ipso esse demonstrans. Et cum ita infestissime in nequitia sua semper persistens, Dei iudicium petens per examine caldaria, et introivit ad eum asserens se sanum evasurum ab eo per maleficias et diversas suas incantaciones quem noverat, set adveniente ultio divina, incantaciones suas nichil ei prestiterunt, manu eius statim

apparuit combusta. Et ita in malitia et sua falsitate detectus, iudice ordinante suam exinde confirmavit professionem, qualiter eum testamentum comburere iusserat uxori sue iniuste et absque lege, et tunc firmavit exinde suam recognitionem. Et cum voluit eum tradere ipse saio in potestate de iam dicto assertore de abba Odo Sancti Cucuphati cenobio, cui fraudem fecit, et perpetuo ad servitutem abdicari ipsius sicut, quemadmodum lex ordinabat et iubebat, implorans mesericordiam et indulgentiam ad iamdicto episcopo vel abbate, ut sub eorum pia miseracione aditum ei evadendi tribuissent ex servili catena, et ne incurvassent suam personam ad eam, sicut lex iubebat.

Ex qua re iamdictus episcopus vel abba seu et iudice sub divina miserandi clementia talem dederunt consilium, ut ista prefatus Sentemirus non fuisset traditus, set ex suis exiguis rebus fecissent in aliquantulum concessionem ad supralibato monasterio vel et ad supranominato episcopo pro sua portionis districtio seu et ad saio atque et ad iudice.

Placuit utriusque partibus et ita fecerunt et adquieverunt et Deo dederunt ad Sancti Cucuphati ipsas vineas de Monte Catanello, qui sunt de ipso plantero Sancti Cucuphati, et iuxta Riopullo ipsa casa et curte et ipso mulino cum ipso plantario ex Sancti Cucuphati de vinea et de arbores, que Unifredus condam dimisit ad Sancti Cucuphati, et ipsa parte quod Sentemirus iamdictus habet in ipsa vinea quod ipse plantavit in campo vel in terra de Estegeso, similiter ei dederunt, sub ea tamen ratione, ut si aliquis ex heredibus de iamdicto Stegeso voluerit emere per ipsa voce de ipso plantario, dare faciant precium iuste adpreciatum ad cenobio iamdicto. Et iterum ei dederunt alia vinea qui est in Valle Maiore, qui fuit de Fredemundo, ad cenobium iam dictum, et ipsos III cubos et III tonnas, que sunt in ipsa casa de Riopullo, similiter ei dederunt.

Et tali convento et placito in huius conventione instituerunt, ut si in aliquo tempore iste iamdictus Sentemirus adversum huius conventum consurgerit ad dirumpendum, tam ipse quam suum advocatum vel heredum suorum vel alicuius homo, et ita istum pactum confringere voluerit et fecerit, et ista omnia superius comprehensa ad cenobium prefatum vel et ad donationem ipsius auferri vel alienari presumserit, libram auri in vinculo persolvat ad cenobium iamdictum perpetim habitura. Et in antea istum pactum et conventum firmum permaneat omnique tempore.

Facta convencionem XIII kalendas aprilis, anno I regnante Ugo, magno rege.

Sig+num Sentemiro, qui ad hoc conventu et ad hanc pena superius inserta me obligo et firmo omnimode implenda, et ideo signum meum hic inprimo.

Sig+num Audesindo, Sig+num Marcutio, Sig+num Oliba, Sig+num Wifredo, qui hoc vidimus et audivimus et hic nomina nostra adfirmavimus, Sig+num Seniofredus, presbiter SSS.

(*Crismó*) Bonushomo levita scripsi et SSS cum duos verbos superpositos et uno fuso et cum II tintas exaratas, die et anno quod supra.

107

988, desembre, 15

Susanna ven a Eldefred una casa amb el seu pati, dins la ciutat de Barcelona, que té com a garantia per un préstec que va fer a Gomarell. Tots dos, Susanna i Gomarell, van ser capturats en l'assalt de Barcelona de 985 i conduïts a Còrdova. Un cop lliures, el deute no es va satisfer. Davant jutges i homes bons que estableixen el preu, s'executa la venda tal com marca la llei.

A ACB, perg. 1-2-139

Ed. *FÀBREGA, *Diplomatari*, doc. 181.

In nomine Domini. Ego Susanna femina vinditrix sum tibi Eldefredus, emptore. Per hanc scriptura vindicionis mee vindoque tibi ca[s]ale et curte, meum proprium, quod habeo infra muros civitatis Barchinona; advenit mihi hec omnia per carta inignacionis quod mihi fecit Gomarello pro eo quo accomadavi ei exarachellos XII de argento, et non persolsit mihi predictum debitum ad placitum constitutum, quia non potuit propter intericionem Barchinona civitate, qui et ibi fuit captivus, ego et ille, et fuimus ductus in captivitate usque Corduba; sed, annuente Deo, evasit nos Dominus de manibus ismaelitarum, venimus in Barchinona civitate; postea dixi ego Susanna ad predicto Gomarello ut redemisset predicto casale et curte et non valuit. Proptera vindo tibi in faciem de Marcho sacerdote vel iudice et de Auricio iudice et Vuitardo, Bonefilius sacer, Vidale presbiter, Sesenandus, Stephanus, Gontero, Petrus et Suniefredus et aliorum bonorum hominum, sicut illi preciaverunt, in aderato et definito precio. Sic accepi ego vinditrix de te emptore solidos XV. Afrontat hec omnia: de circi parte, in casales qui fuerunt de Mauro et de Vuillara; de oriente, in casale de Gelmirus; de meridie, in via; de occiduo, in casales qui fuerunt de Damiano et de Bonushomo. Quantum istas afrontaciones includunt sic vindo tibi predicto casale et curte ab integrum, et iure tuo trado dominio potestatem ab omni integritatem, cum exio vel regressio a proprio. Quod si ego vinditrix aut ullusque homo qui contra hanc carta vindicionis venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed componat tibi predicta hec omnia que tibi vindo, in duplo cum omni sua inmelioracione; et ista carta (carta) vindicio firma permaneat omnique tempore.

Facta carta vindicione XVIII kalendas ianuaras, anno II regnante Vgo Magnus uel rex.

S+ Susanna femina, qui ista vindicione feci et firmare rogavi.

S+ Sesenandus. S+ Gontero. S+ Eroigius presbiter, cognomento Marcho, qui et iudex. S+ Aurucius iudex (*Senyal*). S+ Vidale presbiter (*Senyal*). S+ Audegarius sacer (*Senyal*). (*Senyal*) Petrus S. S+ Suniefredus. S+ Stefanus. S+ Vuitardus.

S+ Suniefredus presbiter, qui hec scripsi et SSS die et anno quod supra.

108

989, agost, 1

Marcuç ven als esposos Guimerà i Oruça una vinya de la Perella, al terme de Provençals, al territori de Barcelona. El venedor precisa que va rebre la vinya del seu parent Llobet quan tots dos eren captius i que Llobet la tenia perquè un tal Muç la va donar en penyora al seu pare, Guilarà. Tornat del captiveri, Marcuç va intentar cobrar el deute als parents de Muç sense aconseguir-ho, motiu pel qual, d'acord amb el jutge Oruç i una comissió d'homes bons, ven la vinya per dos mancusos.

A ACA, Cancelleria, pergs. Borrell II, núm. 51.

Ed. UDINA, *El archivo*, doc. 218. *BAIGES, PUIG, SOLER, *Catalunya Carolíngia*, VII, doc. 1030.

In nomine Domini. Ego Marcucio vinditor sum vobis Wimara et uxori tue Orucia femina, emptores. Per anc scriptura vindicionis nostre vindo vobis vinea mea propria, quod abeo in territorio de civitate Barchinonense, in terminio de Provincialis, ad ipsa Perella. Advenit mihi per cartam donacionis quod mihi fecit consanguineo meo Lioveto dum eram in captivitatem, quod ei obtinebat per cartam inpignoracionis quod fecerat condam Mocione ad pater suus condam Willara pro pesa et media de argento, quod ei debuerat rendere ad placitum constitu[tu]m et minime fecit. Sed postquam ego revere de captivitate inquisivi ipsum debitum ad successoribus de iamdicto Mocione et nichil exinde persolserunt mihi. Sed ego, insistente iudice, in presencia Paulo fabri et Vivas et Revello et Longovardo presbitero, Gelmiro, Sendredo et aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant, sicut illi apud ipso iudice preciaverunt ad iusticia, sic vindo eum vobis in propter precium mancusos II de auro mero. Qui afrontat ipsa vinea que vobis vindo: de circi in terra de Lupeta femina, et abet dextros quinquaginta et octo; de aquilonis in vinea de Richario condam et in vinea de iam nominata Lupeta, abet dextros quinquaginta et I; de meridie in vinea de condam Richarii et in terra de te emptore, abet dextros quinquaginta et III; de occiduo in terra de Aurucia et filios suos, abet dextros XXVI.

Quantum istas quatuor afrontaciones includunt et isti dextris resonant vindo vobis ipsa vinea ab integrum apud ipsum decimum quem ibidem abet uxori mee nomine Ermengarda, cum exio et regressio suo, a proprio; quod vos emptores precium mihi dedistis et ego accepi; et nichil exinde apud vos emptores remansit,